

Số: 16/KH-SVHTTDL

Phú Thọ, ngày 26 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2016 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương – lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân- 2016;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực nội dung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch theo kế hoạch của UBND tỉnh.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ du khách và nhân dân về tham dự lễ hội. Động viên nhân dân các dân tộc trong tỉnh tích cực tham gia vào các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ người trồng cây", tri ân sâu sắc công đức các Vua Hùng, củng cố và phát triển khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, khẳng định nỗ lực, cố gắng của tỉnh Phú Thọ trong việc bảo tồn các giá trị di sản văn hóa vùng đất Tổ, nhất là "Hát Xoan Phú Thọ" và "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ", từng bước xây dựng thành phố Việt Trì trở thành thành phố lễ hội về với cội nguồn dân tộc Việt Nam.

- Tạo động lực phát triển du lịch, dịch vụ góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch kết hợp hài hoà giữa truyền thống và hiện đại, phát huy các giá trị văn hóa, thể thao truyền thống vùng đất Tổ.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG.

1. Thời gian tổ chức 05 ngày, từ ngày 12 đến ngày 16 tháng 4 năm 2016 *(tức ngày 06 đến ngày 10 tháng 3 năm Bính Thân).*

2. Địa điểm: Khu di tích lịch sử Đền Hùng; thành phố Việt Trì và các di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương trên địa bàn toàn tỉnh Phú Thọ.

3. Các hoạt động:

3.1 Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan đậm nét bằng pa nô hình ảnh, băng zôn quảng bá di sản văn hóa hát Xoan Phú Thọ, Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương và giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân – 2016 tại các huyện, thành, thị trong tỉnh, đặc biệt là các trục đường chính tại trung tâm thành phố Việt Trì và trung tâm lễ hội – Khu di tích lịch sử Đền Hùng; các địa điểm tổ chức hoạt động VH TT & DL.

- Xây dựng chuyên trang trên Trang thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin Du lịch Phú Thọ tuyên truyền về Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016.

- Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền của Ban Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 chuẩn bị nội dung tuyên truyền, tổ chức họp báo nhằm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, của tỉnh trước, trong và sau thời gian diễn ra giỗ Tổ về các hoạt động trong chương trình Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016.

3.2. Tổ chức Lễ dâng hương

3.2.1. Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân

- Thời gian: Từ 6h30 đến 8h30 ngày 12/4/2016 *(tức ngày 06/3 năm Bính Thân).*

- Địa điểm: Đền thờ Quốc Tổ Lạc Long Quân - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

- Nội dung hoạt động:

+ Từ 6h30 - 7h30: Xã Chu Hóa (thành phố Việt Trì) tổ chức rước kiệu lễ vật và Tế tại đền Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân.

+ Từ 7h30 – 8h30: Tỉnh Phú Thọ tổ chức Lễ dâng hương Quốc Tổ Lạc Long Quân *(có kịch bản riêng).*

3.2.2. Lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ

- Thời gian: Từ 9h 00 - 10h00, ngày 12 tháng 4 năm 2016 *(tức ngày 06/3 năm Bính Thân).*

- Địa điểm: Đền thờ Tổ Mẫu Âu Cơ - Khu di tích lịch sử Đền Hùng.

- Nội dung: *Có kịch bản riêng*

3.2.3. Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương

- Thời gian: Từ 7h00 ngày 16/4/2016 (tức ngày 10/3 năm Bính Thân).

- Địa điểm: Đền Thượng - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

- Nội dung:

+ Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương.

+ Lễ dâng hoa tại bức phù điêu có hình tượng: “*Bác Hồ nói chuyện với cán bộ Đại đoàn quân Tiên phong ngày 19/9/1954*” tại khu vực Ngã năm Đền Giếng.

3.2.4. Lễ dâng hương tại các di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thờ Hùng Vương trên địa bàn các huyện, thành, thị.

- Thời gian: Từ 7h00 ngày 16/4/2016 (tức ngày 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Các đền thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thờ Hùng Vương tại các địa phương trong toàn tỉnh.

- Nội dung: Thực hiện nghi thức truyền thống (đã thực hiện năm Ất Mùi - 2015)

3.2.5 Rước kiệu về Đền Hùng của các xã, phường, thị trấn vùng ven Di tích

- Thời gian tổ chức: Ngày 14 tháng 4 năm 2016 (tức ngày 08/3 năm Bính Thân).

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

3.3 Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

3.3.1 Chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 với chủ đề “Linh thiêng nguồn cội - Đất Tổ Hùng Vương” (Chương trình truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh Phú Thọ).

- Thời gian: Từ 20h00 đến 21h30 ngày 12 tháng 4 năm 2016 (tức ngày 06/3 năm Bính Thân).

- Địa điểm: Đường Trần Phú, thành phố Việt Trì (hoặc sân Bảo tàng Hùng Vương).

3.3.2 Bản pháo hoa tầm cao

- Thời gian: 21h30, ngày 12 tháng 4 năm 2016 (tức ngày 06/3 năm Bính Thân) ngay sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng.

- Địa điểm : Bờ hồ Công viên Văn Lang, thành phố Việt Trì.

3.3.3 Lễ hội đường phố

- Thời gian: Từ 18h00 ngày 13 tháng 4 năm 2016 (tức ngày 07/3 năm Bính Thân).

- Địa điểm: Thành phố Việt Trì.

3.3.4 Hội trại văn hóa

- Thời gian: Từ ngày 11/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 05- 10/3 năm Bính Thân).

- Nội dung hoạt động (có thể lệ riêng)

3.3.5 Liên hoan VNQC; hát Xoan và dân ca Phú Thọ

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06- 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Trung tâm lễ hội - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

* Khai mạc hội trại và liên hoan VNQC, hát Xoan & dân ca Phú Thọ: 19h00 ngày 11/4/2016 (tức ngày 05/3 năm Bính Thân).

3.3.6 Trưng bày tư liệu, hiện vật về di sản văn hóa phi vật thể “Tin ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” và “Hát Xoan Phú Thọ”.

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06 - 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Bảo tàng Hùng Vương, thành phố Việt Trì.

3.3.7 Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng lần thứ IV

- Thời gian: Ngày 14/4/2016 (tức ngày 08/3 năm Bính Thân).

+ Khai mạc: 8h00, ngày 14/4/2016 (tức ngày 08/3 năm Bính Thân);

+ Bế mạc: 19h00, ngày 14/4/2016 (tức ngày 08/3 năm Bính Thân).

- Địa điểm: Sân Trung tâm lễ hội - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

- Đơn vị tham gia: các huyện, thành, thị trong tỉnh và mời thành phố Hà Nội, các tỉnh: Hưng Yên, Hải Dương, Bình Thuận và Cà Mau.

3.3.8 Biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06- 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: thành phố Việt Trì, sân Trung tâm lễ hội - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

- Đơn vị tham gia: Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp các tỉnh: Hưng Yên, Bình Thuận, Cà Mau và Phú Thọ.

3.3.9 Các giải thể thao quần chúng tỉnh Phú Thọ: Bóng chuyền nam, cờ tướng, vật dân tộc, bắn nỏ.

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06- 10/3 năm Bính Thân)

+ Khai mạc: 14h00 ngày 12/4/2016 (tức ngày 06/3 năm Bính Thân).

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

- Đơn vị tham gia: các huyện, thị, thành trong tỉnh và các đơn vị: Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Công ty cổ phần Supe phốt phát và hóa chất Lâm Thao, Tổng Công ty Giấy Việt Nam, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh, Công an tỉnh.....

3.3.10 Giải bóng đá các CLB tỉnh Phú Thọ cúp Hùng Vương lần thứ III.

- Thời gian: Từ ngày 4/3 đến ngày 11/4/2016 (tức từ ngày 26/1 đến ngày 5/3 năm Bính Thân)

+ Vòng loại: Từ ngày 4/3 đến ngày 9/4/2016 (tức từ ngày 26/1-3/3 năm Bính Thân)

+ Chung kết: Từ ngày 10/4 đến ngày 11/4/2016 (tức từ ngày 4-5/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm:

+ Vòng loại: Sân vận động Khu liên hợp TDTT tỉnh Phú Thọ, các huyện Tân Sơn, Lâm Thao.

+ Vòng chung kết: Sân vận động Khu liên hợp TDTT tỉnh Phú Thọ

- Đơn vị tham gia: Câu lạc bộ bóng đá các huyện, thành thị trong tỉnh (16 CLB của 11 huyện, thành, thị trong tỉnh)

3.3.11 Giải bóng chuyền các đội mạnh toàn quốc tranh cúp Hùng Vương.

- Thời gian: Từ ngày 14/4-17/4/2016 (tức từ ngày 8 -11/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Nhà tập luyện và thi đấu TDTT tỉnh, thành phố Việt Trì.

(Có lịch thi đấu riêng)

3.3.12 Giải quần vợt Hữu nghị cúp Hùng Vương lần thứ XI

- Thời gian: Từ ngày 1/4 - 3/4/2016 (tức ngày 24 - 26/2 năm Bính Thân)

- Địa điểm: sân Công an tỉnh và sân Bảo Đà- thành phố Việt Trì.

- Đơn vị tham gia: Mời 10 tỉnh khu vực phía Bắc.

3.3.13 Hội thi bơi Chải Việt Trì mở rộng.

- Thời gian: 8h00 ngày 10/4/2016 (tức ngày 4/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Hồ Công viên Văn Lang, thành phố Việt Trì

- Đơn vị tham gia: các phường, xã thuộc Thành phố Việt Trì: Bạch Hạc, Dữu Lâu, Sông Lô, Trưng Vương, các huyện: Tam Nông, Thanh Thủy.

3.3.14 Hội thi bơi Chải truyền thống trên sông Lô.

- Thời gian: 8h00 ngày 15/4/2016 (tức ngày 9/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Phường Bạch Hạc, thành phố Việt Trì.

- Đơn vị tham gia: Do Phường Bạch Hạc- thành phố Việt Trì mời

3.3.15 Triển lãm sách, báo, tư liệu.

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06 - 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Thư viện tỉnh

3.3.16 Tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa:

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06 - 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Đình Thét, xã Kim Đức; đình Hùng Lô, xã Hùng Lô, thành phố Việt Trì.

- Đối tượng tham gia: Các phường Xoan gốc tại xã Kim Đức và xã Phượng Lâu, thành phố Việt Trì.

3.3.17 Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá du lịch Phú Thọ kết hợp với triển lãm “Ánh đẹp du lịch Phú Thọ”

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06 - 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

3.3.18 Chiếu phim phục vụ nhân dân.

- Thời gian: Từ ngày 12/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 06 - 10/3 năm Bính Thân)

- Địa điểm: Các rạp, công viên Văn Lang tại thành phố Việt Trì và các địa phương trong tỉnh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban Tổ chức, Bộ phận Thường trực Ban tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch do Giám đốc Sở làm Trưởng ban; các Phó Giám đốc Sở làm Phó Trưởng BTC; thành viên là lãnh đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở có liên quan.

(Có Quyết định riêng)

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Văn phòng.

Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm đôn đốc các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; Tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai nhiệm vụ theo yêu cầu của lãnh đạo Sở và Trưởng ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động VH-TT-DL phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016. Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Bộ phận thường trực tổ chức các

hoạt động VH TTDL phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng báo cáo lãnh đạo Sở, trình Trưởng BTC phê duyệt.

+ Tham mưu lãnh đạo Sở các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác tổ chức hoạt động VH TTDL phục vụ lễ hội theo kế hoạch.

+ Xây dựng chương trình tổng thể tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ lễ hội, phối hợp Khu DTLS Đền Hùng trình BTC tỉnh phê duyệt.

+ Dự kiến danh sách mời lãnh đạo Tỉnh, thành viên BTC của tỉnh dự các hoạt động VH TTDL gửi Văn phòng UBND tỉnh trình Trưởng BTC phê duyệt.

+ Làm việc với Công an tỉnh để cấp giấy phép cho phương tiện tham gia giao thông của các cơ quan, đơn vị phục vụ lễ hội.

+ Bố trí bàn, ghế, nước uống phục vụ đại biểu tại Chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng và các địa điểm tổ chức biểu diễn của Đoàn Nghệ thuật các tỉnh phục vụ lễ hội.

+ Thiết kế và In tờ gấp giới thiệu Chương trình tổng thể các hoạt động phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân 2016 phục vụ họp báo và tuyên truyền, giới thiệu cho đại biểu các tỉnh tham gia góp giỗ và nhân dân tham dự.

+ May bổ sung trang phục lễ cho các thành phần mặc trang phục lễ theo quy định.

+ Điều động và bố trí phương tiện (xe ô tô) tham gia phục vụ chương trình theo kế hoạch.

+ Tổng hợp danh sách trình UBND tỉnh và Giám đốc Sở khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tham gia tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, du lịch phục vụ lễ hội.

- Phối hợp các đơn vị liên quan:

+ Đón tiếp đại biểu là khách mời của tỉnh dự Lễ dâng hương tưởng niệm các vua Hùng, chương trình nghệ thuật chào mừng giỗ Tổ; Biểu diễn nghệ thuật của các tỉnh,...

+ Vận động các đơn vị tài trợ cho hoạt động trong chương trình giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Cấp phát, thanh quyết toán theo quy định.

+ Xây dựng kế hoạch, tham mưu lãnh đạo Sở đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho các tỉnh tham gia Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy; Biểu diễn nghệ thuật... và UBND các huyện, thành, thị tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hội trại văn hóa phục vụ lễ hội.

- *Phối hợp với các đơn vị liên quan:* vận động các đơn vị tài trợ cho các hoạt động trong chương trình giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.3. Phòng Tổ chức cán bộ.

- *Chủ trì, trực tiếp thực hiện:*

Tham mưu lãnh đạo Sở trung tập lực lượng cán bộ các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tham gia phục vụ lễ hội theo kế hoạch.

- *Phối hợp với các đơn vị liên quan:* Tổ chức đón, tiếp và hướng dẫn đoàn đại biểu Sở VH-TT-DL các tỉnh tham gia góp giỗ năm 2016 dự các hoạt động theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.4. Thanh tra Sở.

- *Chủ trì, trực tiếp thực hiện:*

+ Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chặt chẽ các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, quảng cáo, hoạt động tôn giáo, các cơ sở lưu trú, các đơn vị kinh doanh lữ hành, hướng dẫn viên du lịch... nhằm ngăn chặn và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo môi trường văn hoá lành mạnh trong thời gian tổ chức lễ hội.

+ Làm việc với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT và du lịch trên địa bàn thành phố Việt Trì, Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

- Tổng hợp tình hình hoạt động kiểm tra hàng ngày gửi lãnh đạo Sở để báo cáo BTC tại các hội nghị giao ban.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.5. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa.

- *Chủ trì, trực tiếp thực hiện:*

+ Hướng dẫn các huyện, thành, thị tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016.

+ Hướng dẫn và cấp giấy phép các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá phục vụ giỗ Tô Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016.

+ Dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo Sở, Tỉnh tại các hoạt động trong chương trình lễ hội.

+ Biên tập nội dung xây dựng chuyên trang về giỗ Tô Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân trên Trang Thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin điện tử Du lịch Phú Thọ.

- Phối hợp các đơn vị liên quan:

+ Phối hợp với Tiểu ban tuyên truyền của tỉnh cung cấp các tài liệu tuyên truyền về lễ hội cho các cơ quan báo chí trung ương và địa phương; tổ chức họp báo về giỗ Tô Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 tại Hà Nội; tiếp các đơn vị báo chí chuyên ngành tuyên truyền GTHV - LHDH,...

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng phục vụ lễ hội.

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ dâng hương Giỗ Tô Hùng Vương; Dâng hương Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân và dâng hoa tại Bức phù điêu theo kế hoạch của Ban tổ chức.

+ Phối hợp với đơn vị liên quan của Thành phố Việt Trì xây dựng kịch bản, tổ chức Lễ hội đường phố.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.6. Phòng Di sản văn hóa.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Rà soát, hướng dẫn các địa phương trong tỉnh nơi có di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương bổ sung nội dung thực hiện chuẩn hóa trong việc tổ chức Lễ dâng hương vào sáng ngày 10/3 năm Bính Thân.

+ Phối hợp với KD TLS Đền Hùng, UBND thành phố Việt Trì hướng dẫn đội tế dâng hương tại Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân và tổ chức lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ; dâng hương giỗ Tô Hùng Vương theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ dâng hương Giỗ Tô Hùng Vương; Dâng hương Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân; Quốc Mẫu Âu Cơ và dâng hoa tại Bức phù điêu theo kế hoạch của Ban tổ chức.

+ Phối hợp với Bảo tàng Hùng Vương và các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng

+ Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Văn hóa, đơn vị liên quan của Thành phố Việt Trì tổ chức Lễ hội đường phố.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.7. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình.

- Phối hợp với Bảo tàng Hùng Vương và các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ văn hóa đón, tiếp và cung cấp tư liệu cho báo chí phục tuyên truyền và họp báo theo phân công.

- Phối hợp tổ chức đón, tiếp và hướng dẫn đoàn đại biểu Sở VH-TT-DL các tỉnh tham gia góp giỗ năm 2016 dự các hoạt động theo kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương; Dâng hương Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân Quốc Mẫu Âu Cơ và dâng hoa tại Bức phù điêu theo kế hoạch của Ban tổ chức.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.8. Phòng Nghiệp vụ TDTT.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Xây dựng nội dung, kế hoạch, điều lệ tổ chức các giải thể thao quần chúng phục vụ lễ hội: Bóng chuyền nam, cờ tướng, bắn nỏ, vật dân tộc toàn tỉnh và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp với Liên đoàn quần vợt tỉnh xây dựng kế hoạch, điều lệ giải Quần vợt hữu nghị Hùng Vương và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan của Thành phố Việt Trì tổ chức Hội thi Bơi chải Việt Trì mở rộng và Hội thi Bơi chải trên sông Lô theo kế hoạch.

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức giải bóng chuyền các đội mạnh tranh cúp Hùng Vương - 2016.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.9. Phòng Nghiệp vụ Du lịch.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Hướng dẫn các khách sạn, nhà nghỉ, các đơn vị kinh doanh lữ hành trên địa bàn tỉnh thực hiện trang trí, chỉnh trang, nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị đảm bảo tiêu chuẩn quy định, đảm bảo môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, niêm yết giá... phục vụ tốt các nhu cầu ăn, nghỉ, tham quan du lịch của đại biểu và du khách về dự lễ hội.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Hướng dẫn địa điểm ăn, nghỉ giúp đoàn đại biểu, đoàn nghệ thuật Sở VH TTDL các tỉnh tham gia góp giỗ.

+ Phối hợp tổ chức đón, tiếp đại biểu dự các hoạt động VH TTDL theo kế hoạch.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm 2016.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KH TC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.10. Phòng Phát triển tài nguyên du lịch.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Xây dựng và thông báo các tua, tuyến du lịch tham dự hoạt động giỗ Tổ Hùng Vương, tham quan lễ hội Đền Hùng và các điểm du lịch trong lịch.

+ Hướng dẫn và phân công lực lượng cán bộ trung tập làm nhiệm vụ đón, tiếp, hướng dẫn đoàn khách các tỉnh về dự lễ hội; đón, tiếp đại biểu dự Chương trình nghệ thuật chào mừng; chương trình biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp; khai mạc, bế mạc Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng, các hoạt động khác có liên quan.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp với Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch: Thông báo cho các hãng lữ hành trong và ngoài tỉnh chương trình tua, tuyến du lịch lễ hội; tham quan trải nghiệm hát Xoan làng cổ tại đình Thét xã Kim Đức và đình Hùng Lô, xã Hùng Lô, thành phố Việt Trì trong thời gian tổ chức lễ hội. Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá du lịch Phú Thọ kết hợp với triển lãm "Ảnh đẹp du lịch Phú Thọ".

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KH TC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.11. Trung tâm Văn hoá - Thông tin.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, nội quy, thể lệ và tổ chức các hoạt động: Hội trại văn hoá, Liên hoan VNQC, hát Xoan và dân ca Phú Thọ và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

+ Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016; thực hiện trang trí khánh tiết tại các khu vực tổ chức hoạt động VH TTDL theo kế hoạch.

+ Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội trại văn hóa; Liên hoan VNQC, hát Xoan; hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy; biểu diễn nghệ

thuật; phục vụ điều hành lễ dâng hương sáng 10/3 năm Bính Thân tại sân Trung tâm lễ hội - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

+ Liên hệ với Khu Di tích lịch sử Đền Hùng đảm bảo nguồn điện, nước sinh hoạt và các nội dung liên quan phục vụ các hoạt động tại sân trung tâm lễ hội.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Văn hóa thiết kế ma kết đề hướng dẫn các địa phương tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh nhằm quảng bá hình ảnh hát Xoan, Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương và Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2016 và thực hiện trang trí, khánh tiết các chương trình văn hóa nghệ thuật theo sự phân công của BTC.

+ Phối hợp với các đơn vị thuộc thành phố Việt Trì tổ chức Liên hoan hát Xoan cho đối tượng thanh, thiếu nhi, các trường THCS trên địa bàn thành phố tại Bảo tàng Hùng Vương và hướng dẫn các phường Xoan tổ chức hát Xoan phục vụ nhân dân trong dịp lễ hội.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan vận động các doanh nghiệp tài trợ các hoạt động phục vụ Giỗ Tổ.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.12. Bảo tàng Hùng Vương.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Xây dựng kế hoạch, thể lệ và tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng; giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng.

+ Tham mưu văn bản của Sở hướng dẫn và trực tiếp phối hợp với các tỉnh đạt giải nhất tại Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy năm Ất Mùi – 2015 (Thành phố Hà Nội đạt giải Nhất nội dung thi gói, nấu bánh chưng; tỉnh Hải Dương đạt giải Nhất nội dung thi giã bánh giầy) dâng bánh chưng, bánh giầy vào ngày 09/3 năm Bính Thân tại các đền trong Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

+ Tổ chức sưu tầm, trưng bày tư liệu, hiện vật về văn hóa phi vật thể “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” và “Hát Xoan Phú Thọ” tại Bảo tàng Hùng Vương.

+ Mở cửa tổ chức đón, hướng dẫn khách thăm quan Bảo tàng Hùng Vương từ ngày 11/4 đến ngày 16/4/2016 (tức ngày 05- 10/3 năm Bính Thân)

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương; Dâng hương Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân Quốc Mẫu Âu Cơ và dâng hoa tại Bức phù điêu theo kế hoạch của Ban tổ chức.

+ Tổ chức Liên hoan hát Xoan cho đối tượng thanh, thiếu nhi, các trường THCS trên địa bàn thành phố tại Bảo tàng Hùng Vương.

+ Phối hợp với phòng VH&TT thành phố Việt Trì, đơn vị liên quan hướng dẫn các phường Xoan tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” phục vụ nhân dân trong thời gian tổ chức lễ hội.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.13. Đoàn Kịch nói.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng trình Hội đồng nghệ thuật Sở, báo cáo Trưởng BTC giỗ Tổ năm 2016 phê duyệt. Trực tiếp tổ chức lực lượng diễn viên phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng theo kịch bản đã được phê duyệt.

+ Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng và địa điểm cho đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp các tình biểu diễn phục vụ đồng bào và du khách về dự lễ hội tại Bảo tàng Hùng Vương và các địa điểm khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

+ Liên hệ đón tiếp và cử cán bộ hướng dẫn và phối hợp với đoàn nghệ thuật các tình tham gia biểu diễn nghệ thuật phục vụ lễ hội tại thành phố Việt Trì và Khu Di tích lịch sử Đền Hùng và các huyện lân cận theo lịch chương trình.

+ Chuẩn bị chương trình biểu diễn phục vụ đồng bào, du khách về dự lễ hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.14. Đoàn nghệ thuật Chèo.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Phối hợp với Khu DTLS Đền Hùng, UBND thành phố Việt Trì hướng dẫn đội tế dâng hương tại Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân.

+ Tổ chức đội nhạc lễ phục vụ Lễ tế tại đền Quốc Tổ Lạc Long Quân ngày 06/3 năm Bính Thân và Lễ dâng hương ngày 10/3 năm Bính Thân.

+ Tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ đồng bào, du khách về dự lễ hội.

+ Cử cán bộ phối hợp với Đoàn Kịch nói tập luyện, biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng theo kịch bản đã được phê duyệt.

+ Lắp đặt sân khấu phục vụ biểu diễn nghệ thuật, liên hoan văn nghệ quần chúng, Hát Xoan và hát dân ca Phú Thọ (Tại phía Nam hồ công viên Văn Lang).

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin lắp đặt âm thanh, ánh sáng phục vụ: Hội trại văn hóa; Liên hoan hát Xoan; hội thi gói, nấu bánh chưng, giã

bánh giầy; biểu diễn nghệ thuật của các tỉnh; phục vụ điều hành Lễ dâng hương ngày 10/3 năm Bính Thân tại sân Trung tâm lễ hội - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.15. Thư viện tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức trưng bày sách, báo phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 tại Thư viện

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.16. Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật và Du lịch.

- Phối hợp với Đoàn Kịch nói dân dựng chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng được phê duyệt; phối hợp đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương theo kịch bản đã được phê duyệt.

- Tổ chức Câu lạc bộ hát Xoan và dân ca Phú Thọ tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng, Hát Xoan và dân ca Phú Thọ theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.17. Trường Năng khiếu thể dục thể thao:

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ TDTT, các đơn vị liên quan tổ chức các giải thể thao phục vụ lễ hội theo kế hoạch. Cử lực lượng cán bộ tham gia phục vụ các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.18. Trung tâm huấn luyện TDTT.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Thể dục Thể thao tổ chức các giải thể thao phục vụ lễ hội theo kế hoạch.

+ Phối hợp với Trung tâm Quản lý khai thác Khu liên hợp TDTT tổ chức giải bóng đá tỉnh Phú Thọ cúp Hùng Vương lần thứ III; Giải bóng chuyền các đội mạnh tranh cúp Hùng Vương theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.19. Trung tâm Quản lý khai thác Khu liên hợp TDTT:

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

- Xây dựng Kế hoạch và trực tiếp tổ chức giải các CLB bóng đá tỉnh Phú Thọ tranh cúp Hùng Vương lần thứ III.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Phối hợp với Liên đoàn bóng chuyền Việt Nam tổ chức giải Bóng chuyền các đội mạnh tranh cúp Hùng Vương - 2016 theo kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.20. Trung tâm PHP&CB:

- Chủ trì, trực tiếp tổ chức các buổi chiếu phim phục vụ nhân dân trong thời gian diễn ra lễ hội tại các rạp, khu vực Công viên Văn Lang và các địa phương trong tỉnh theo kế hoạch năm 2016.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.21. Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện:

+ Tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” phục vụ nhân dân trong thời gian tổ chức lễ hội.

+ Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá du lịch Phú Thọ kết hợp với triển lãm “*Ảnh đẹp du lịch Phú Thọ*”.

+ Phát hành Chương trình khung các tua, tuyến du lịch tham quan các sự kiện VHTTDL trong dịp giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 và các ấn phẩm tuyên truyền quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng du lịch Phú Thọ.

+ Hướng dẫn các doanh nghiệp du lịch trong nước tham gia các tua, tuyến du lịch cụ thể phục vụ khách tham quan Đền Hùng, dự giỗ Tổ Hùng Vương, tham quan du lịch di sản văn hóa, chương trình “Hát Xoan làng cổ”.

- Phối hợp các đơn vị liên quan

+ Cử cán bộ đón, tiếp, hướng dẫn đoàn Sở VHTTDL các tỉnh trong thời gian tham dự lễ hội.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia đón, tiếp và bố trí đại biểu tham dự Chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 theo sơ đồ được BTC phê duyệt.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung liên quan gửi về Phòng KHTC **chậm nhất ngày 2/3/2016** để tổng hợp chung

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

2.22. Ban quản lý dự án VHTT&DL.

- Đẩy mạnh thi công các thiết chế liên quan để tổ chức các hoạt động VHTT&DL theo kế hoạch: Miếu Lãi Lèn, Thư viện tỉnh...

- Liên hệ với các đơn vị liên quan thuộc thành phố Việt Trì đơn đốc hoàn thành các địa điểm biểu diễn văn hoá, văn nghệ khu vực Hồ Công viên Văn Lang (điện, khu vực vệ sinh công cộng....)

2.23. Văn phòng thường trực BCD Phong trào TD DKXD ĐSVH.

- Phối hợp với Trung tâm VH TT xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, nội quy, thể lệ và tổ chức các hoạt động: Hội trại văn hoá, Liên hoan VNQC, hát Xoan và dân ca Phú Thọ và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương; Dâng hương Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân Quốc Mẫu Âu Cơ và dâng hoa tại Bức phù điêu theo kế hoạch của Ban tổ chức.

2.24. Phòng VH&TT; Trung tâm VH TT&DL các huyện, thành, thị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn theo hướng dẫn của Sở (có hướng dẫn riêng).

- Tham gia các hoạt động: Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng; Hội trại văn hoá; Liên hoan VNQC, hát Xoan và dân ca Phú Thọ, các giải thể thao quần chúng: bóng chuyền nam, cờ tướng, vật dân tộc, bắn nỏ, bóng đá các CLB và các hoạt động VH TTDL theo kế hoạch.

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Việt Trì chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ hội VHDG đường phố; Hội thi Bơi chải Việt Trì mở rộng; Hội thi Bơi chải trên sông Lô; tổ chức liên hoan hát Xoan cho đối tượng thanh, thiếu niên; phối hợp với các đơn vị thuộc Sở tổ chức chương trình "Hát Xoan làng cổ" tại các phường Xoan gốc phục vụ du khách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; phòng VH&TT và Trung tâm VH TT&DL các huyện, thành, thị căn cứ kế hoạch, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 của Sở để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ VH TTDL;
- Thường trực TU, UBND tỉnh;
- Ô. Hà Kế San, PCT UBND tỉnh, Trưởng BTC GTHV-LHDH tỉnh Phú Thọ 2016;
- Sở VH TT&DL các tỉnh tham gia góp giỗ: Hưng Yên, Cà Mau, Bình Thuận;
- Thành viên BTC GTHV-LHDH tỉnh Phú Thọ 2016;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các ngành liên quan;
- Thành viên BTC của Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị SN thuộc Sở;
- Phòng VH TT các huyện, thành, thị;
- Trung tâm VH TT&DL các huyện, thị, thành;
- Lưu: VT, TT (70b).



Nguyễn Ngọc Ân